
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

VV.UU. 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

Determinazion

e n° 
89 del 

06-09-

2018 
N° Cron. Gen. 585 data reg. 

06-09-

2018 

Oggetto: RECUPERO SLMA DI  P.L.  - IMPEGNO DELLA SPESA.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sei, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dato atto che: 

- a seguito del decesso del signor P.L., avvenuto in data 08.11.2017 in Fraz. Favalanciata di questo 

Comune, si è reso necessario, per la particolarità delle cause che ne hanno provocato la morte, recuperare la 

salma del suddetto defunto; 

- il recupero è stato effettuato, su disposizione del Sostituto procuratore della Repubblica c/o il Tribunale di 

Ascoli Piceno e su autorizzazione dei Carabinieri della locale Stazione di Acquasanta Terme, dalla Ditta 

Arena Servizi Funebri di Arena Francesco & C. s.a.s. di Acquasanta Terme, Via Salaria n. 48, come risulta 

dal verbale di rimozione depositato agli atti; 

- il recupero ed il trasporto della salma all’obitorio sito presso l’Ospedale Civile “G. Mazzoni” di Ascoli 

Piceno ha comportato una spesa quantificata in €. 350,00 più €. 2,00 di bollo, per un totale di €. 352,00; 

 Dato atto che: 

- alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali indispensabili per i quali 

l’ente Locale deve provvedere al trasporto, alla sepoltura ove richiesto, a propia cura e spese ai sensi 

dell’art. 16, comma 1, lett. b) e 19 del D.P.R. 285/1990, dell’art. 12, comma 4 del D.L. 31/08/1987, n. 359 

così come convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma1, della legge 29/1987, n. 440, nonché 

dall’art. 1 comma7 bis del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 

febbraio 2001, n. 26; 

- presentando chiaramente i presupposti del servizio indispensabile, il servizio in parola deve essere, 

dunque, posto a carico del Comune che, ai sensi degli artt. 16 e 19 sopra citati del D.P.r. n. 28571990, ne 

deve assumere lo svolgimento e le spese (cfr. parere del 02/10/2014 del Ministero dell’Interno – 

dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per gli uffici teritoriali del Governo 

e per le autonomie locali); 

Considerato che: 

- l’imprevedibilità dell’evento non ha consentito di assumere preventivamente il relativo impegno di spesa, 

in quanto, in questi casi, il soggetto creditore è individuato solo al momento in cui si verifica l’evento; 

- non è possibile fare ricorso al MEPA – mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – in quanto a 

catalogo non sussistono categorie merceologiche affini con l’oggetto della presente determinazione; 

Ritenuto, pertanto, di dover effettuare l’impegno per la conseguente liquidazione delle dovute spettanze 

all’impresa funebre sopraccitata, in quanto tali recuperi e trasporti, per le motivazioni sopra indicate, sono 

a carico del Comune nel cui territorio si è verificato l’evento; 

Visti: 

- il regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. n. 285/1990 e s.m.i.; 

- la circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993 – punto 5.1 – comma 1 “in caso di decesso sulla 

pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità (autorità 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

VV.UU. 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato) il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo, 

speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al 

locale identificato dal Comune come deposito di osservazione o, se del caso, all’obitorio”;  

- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

Ritenuto dover provvedere al riguardo; 

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

• Di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di Euro 352,00, esente da Iva, al  

capitolo di uscita 1877/1 “Spesa sociale ed assistenziale” del bilancio del corrente anno finanziario -  

Impegno n. 357/2018, a fronte del recupero di salma effettuata dall’Impresa Arena Servizi Funebri 

di Arena Francesco & C. s.a.s. di Acquasanta Terme, Via Salaria n. 48, come risulta dal verbale di 

rimozione di cadavere acquisito agli atti; 

• Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         Dr. Pietro Fiscaletti 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 06-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. PIETRO FISCALETTI) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal            06-09-2018 al 21-09-2018. 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

VV.UU. 

 

 

 

Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Acquasanta Terme, lì 06-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE DI P.L. 

Alessandro Ranciaffi  

 

Fabio Bosica  

   

 

 


